

KAZIMIERZ MAURER

Świontek

Stojał na rozstaju świontek frasobliwy
Zdziebko nadpróchniały, schyluny i krzywy.
Patrzył na pól płachty, w przestwór nieskuńcuny.
Na miedze chwościste, roli krungłe zaguny.
Patrzył i na ludzi, ich życie wojnom stargane,
I oblice miał coraz barzy zatroskane.
Siadały na nim ptoki odpocąć tu chcący,
Świrgotym swym wścipskim cynsto pytający:
Cymu Panie Boże, choć mos tyła siły,
Przyzwolos, by nimce tak ludzi myncyły."
Zaś świontek im na to, nic zdo się nie rzeknie.
Ino na te pola spojrzy jesce smyntni.
Az roz ujrzół świontek partyzantów oddziały,
Jak hardych hitlerowców w niwec porozbijały.
I wtedy chocioz słaby, zdo się tyngo zbolały,
Ocy mu się zaśkliły i lica poweselały.

Ludowe przesady i zabobony

Gdy rano z łóżka czy innego posiana wstajesz, bacz, abyś wstał prawą nogą, bo jeśli wstaniesz lewą nogą, źle ci będzie w tym dniu, będziesz zły, skwaszony, bez humoru, do niczego.

Gdy pierwszy raz rano wyjdiesz z mieszkania na dwór na podwórze, na drogę czy ulicę, zapamiętaj, kogo zobaczysz. Jeśli zobaczysz najpierw mężczyznę, to dobrze ci się dzień zapowiada, wszystko ci się uda. Jeśli pierwszą ujrysz kobietę wtedy cały dzień zmarnowany, bo nic ci w tym dniu dobrze nie będzie układało, same niepowodzenia.

Gdy wyszedłeś z domu i musiałeś się wrócić, bo czegoś zapomnieliś zabrać, to pamiętaj, że masz zaraz usiąść na krześle lub stołku chociaż na chwilę, bo w przeciwnym razie nie będziesz miał szczęścia.

Gdy idziesz i przez drogę przejdzie ci mężczyzna, to dobrze, to wszystko w porządku, ale gdy ci przejdzie przez drogę kobieta, to czeka cię jakieś nieszczęście. A jeszcze gorzej, jeśli przez drogę przejdzie ci kobieta z pustymi wiadrami, gdy idzie do studni po wodę.

Gdy ci przebiegnie przez drogę pies, to dobrze, ale jeśli przebiegnie kot lub zając (którego przecież też kotem często się nazywa), to niedobrze, czeka cię jakieś niepowodzenie, coś ci się nie uda.

Jeśli ujrysz kominiarza, to złap się za guzik. Kominiarz przynosi szczęście. Ale pamiętaj, nie podnoś guzika, jeśli leży na ziemi, jeśli go znalazłeś, bo jeśli podniesiesz guzik, to na pewno pokłócisz się z kimś.

Jeśli znajdziesz pieniądze — monetę lub banknot, nie zapomnij po podniesieniu z ziemi chuchnąć na ten pieniądz trzy razy. Takie chuchnięcie przynosi szczęście.

Jeśli się ktoś tobą zachwyca, że jesteś piękny czy duży itp., to może cię uroczyć. Pamiętaj więc w takim wypadku spluć trzy razy za siebie. Takie splucnięcie odpędza urok. Jeśli nie pomaga splucnięcie i czujesz, że ci się coś złego stało, że dostałeś uroku, bo cię nagle rozboleła głowa lub w dołku ścisnęło, to wtedy musisz otrzeć twarz koszulą lub nią przetrzeć oczy. To najskuteczniej pomaga.

Na stole nie należy kłaść butów, zwłaszcza nowych, bo to przynosi nieszczęście. Nie należy też na stole kłaść czapki, bo wtedy krety będą ci w ogródku, na działce czy w warzywniku kopce sypać i w ten sposób rośliny niszczyć. No i o tym pamiętaj, że na stole nie stawia się ani nie sadza małych dzieci, zwłaszcza niemowląt, bo dzieci te przez to mogą się jąkać lub mieć ciężką wymowę, a mogą i wcale nie mówić.

Pamiętaj też, że wszystko zaczynać najlepiej w środę lub w sobotę, ale nie w piątek, bo w piątek zły początek. No i o tym też nie zapominaj, że trzynastka jest liczbą feralną, więc trzynastego też nigdy nowego nie zaczynaj.

Jeśli coś wypowiedziałeś, a boisz się, żeby nie zapeszyć, to najlepiej odpukaj w nie malowane drzewo, a jeśli nie ma w pobliżu takowego, to spluć trzy razy. Też pomaga.